



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月24日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル
 コード番号 6755 URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村嶋純一
 問合せ先責任者 (役職名) 法務部長 (氏名) 加納俊男
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日 配当支払開始予定日 平成25年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 044-861-7627

平成25年12月2日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	110,670	15.6	5,216	△23.3	4,931	△27.5	3,046	△31.6
25年3月期第2四半期	95,771	△11.3	6,801	△19.1	6,802	16.5	4,454	36.5

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 3,981百万円 (152.5%) 25年3月期第2四半期 1,576百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	27.93	—
25年3月期第2四半期	40.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	137,189		51,155			35.8
25年3月期	149,182		48,503			31.3

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 49,085百万円 25年3月期 46,709百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	245,000	17.1	17,000	12.4	16,000	△20.5	11,000	△15.4	100.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	109,277,299 株	25年3月期	109,277,299 株
26年3月期2Q	229,534 株	25年3月期	225,451 株
26年3月期2Q	109,049,750 株	25年3月期2Q	109,056,515 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- 1. 平成25年7月24日に公表いたしました連結業績予想のうち、通期について本資料において修正しております。
- 2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
4. 連結決算補足資料	11
(1) 売上高の主要品目別内訳〔第2四半期累計〕	11
(2) 海外売上高〔第2四半期累計〕	11
(3) 連結損益計算書〔第2四半期累計〕	12
(4) セグメント情報〔第2四半期累計〕	12
(5) 連結貸借対照表	13
(6) 売上高の主要品目別内訳〔第2四半期（3ヵ月）〕	14
(7) 海外売上高〔第2四半期（3ヵ月）〕	14
(8) 連結損益計算書〔第2四半期（3ヵ月）〕	15
(9) セグメント情報〔第2四半期（3ヵ月）〕	15
(10) 連結業績見通し	16
(11) 連結部門別売上見通し	16
(12) セグメント情報見通し	16

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）におきましては、空調機部門では、欧州、米州、中国向けおよび国内向け等の販売が堅調に推移したに加え、円安に伴う海外売上高の円換算増の影響もあり、売上が増加しました。情報通信・電子デバイス部門においても、消防・防災システムの納入が順調に進展したことや電子部品・ユニット製造の販売増により、売上が増加しました。

これらの結果、連結売上高は1,106億7千万円（前年同期比15.6%増）となりました。

損益につきましては、空調機および情報通信システムの増収に加え、全社的なコストダウンや費用効率化を進め、各利益項目とも計画を上回って進捗しましたが、為替が円安基調へと移行したことによる海外工場からの輸入コスト増の影響により前年同期比では減少し、営業利益は52億1千6百万円（同23.3%減）、経常利益は49億3千1百万円（同27.5%減）、四半期純利益は30億4千6百万円（同31.6%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<空調機部門>

空調機部門の売上高は、947億2千4百万円（同15.6%増）となりました。

[海外向け]

売上高は、605億4千9百万円（同16.9%増）となりました。

欧州では、景気低迷が依然として続きましたが、前年度末までに流通在庫削減の取り組みが進捗した南欧向けの出荷が増加したことに加え、フランスなど一部地域で好天による需要回復があったことから、売上が増加しました。

米州では、北米において、天候にも恵まれエアコン市場全体の需要が伸長するなか、政府や電力会社の補助金対象となる省エネ性能に優れたエアコンの拡販に努めた結果、売上が増加しました。なお、北米の営業人員増強や研修施設の増設等を通じた販売代理店・設置業者向け研修の拡充など、今後の拡販に向けた体制強化を進めております。

中東・アフリカでは、サウジアラビアなどで建設プロジェクト向けおよびリテール販売とも堅調に推移し、現地消化は前年同期を上回りましたが、来年1月施行予定の省エネ規制強化に対応した下半期以降の新機種投入に向け、旧機種の流通在庫削減に注力したことから、売上は減少しました。

冬期に当たるオセアニアでは、暖冬もあり売上は前年同期並みとなりましたが、前年度末に増加した量販店在庫の末端消化促進や専門店ルートの販売強化に取り組むとともに、省エネ性能を大幅に高めたルームエアコンの新機種を本年9月に投入し、需要期に向けた販売促進を進めております。

アジアでは、スプリット型エアコンへの需要シフトに合わせて販売網を強化したインドでの販売が伸長したことなどから、売上が増加しました。

中国では、猛暑により需要が前年を上回るなか、ルームエアコンの販売間口および地域の拡大を進めたこと、ならびにVRF（ビル用マルチエアコン）でも営業体制強化による販売網拡大に取り組み、売上が増加しました。

[国内向け]

売上高は、341億7千4百万円（同13.5%増）となりました。

エアコンでは、猛暑や住宅着工の増加などを背景に需要が拡大するなか、当社エアコンの出荷・消化とも業界水準を上回る実績で推移するとともに、省エネ性能・機能に優れ節電ニーズに対応した上位機種への販売シフトが進み、売上が増加しました。

<情報通信・電子デバイス部門>

情報通信・電子デバイス部門の売上高は、150億1千1百万円（同15.5%増）となりました。

[情報通信システム]

売上高は、107億4千5百万円（同27.1%増）となりました。

公共システムでは、防災・減災対応のインフラ整備事業が全国各地で進むなか、案件が増加している消防システムの納入を着実に進めるとともに、防災システムでも大型案件の納入があり、売上が増加しました。

民需システムでは、外食産業向け店舗システムや病院向け外来患者案内システムの売上が増加しました。

〔電子デバイス〕

売上高は、42億6千6百万円（同6.1%減）となりました。

電子部品・ユニット製造では、環境関連機器や車載関連機器などの新規開拓分野における販売増に加え、産業機器向けの需要が回復傾向にあることから、売上が増加しましたが、国内向け自動車販売や市販のカーナビ需要の低迷を背景とした車載カメラの販売減により、全体での売上は減少しました。

<その他部門>

家電リサイクル事業の売上増加などから、売上高は9億3千4百万円（同8.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末（以下、当第2四半期末）の総資産につきましては、電子デバイス・情報通信システム機器の生産拠点である株式会社富士通ゼネラルエレクトロニクスの新工場への投資等による有形固定資産の増加等がありましたが、主に受取手形及び売掛金の減少により、前連結会計年度末比（以下、前年度末比）119億9千2百万円減少し、1,371億8千9百万円となりました。

負債につきましては、借入金の圧縮、支払手形及び買掛金の減少等により、前年度末比146億4千4百万円減少し、860億3千4百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が、期末配当により減少したものの四半期純利益の計上により純額で増加したことに加え、円安による為替換算調整勘定の増加等により、前年度末比26億5千2百万円増加し、511億5千5百万円となりました。

この結果、当第2四半期末の自己資本比率は前年度末比4.5%増加し、35.8%（前連結会計年度末は31.3%）となりました。また、D/Eレシオは前年度末比0.17倍減少し、0.20倍（同0.37倍）となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間（以下、当期間）の営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費を源泉とした収入および運転資本の減少等により、108億1千1百万円の収入（前年同期は60億3千7百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、中国・富士通將軍（上海）有限公司のテクニカルセンター建屋をはじめ空調機部門における開発、生産設備を中心とした投資により24億2千2百万円の支出（同13億7千6百万円の支出）となりました。この結果、当期間のフリー・キャッシュ・フローは83億8千8百万円の黒字（同46億6千万円の黒字）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、金融機関への借入金の返済および配当金の支払等により、88億9百万円の支出（同39億6千3百万円の支出）となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期末残高は56億8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、上半期における空調機の増収に加え、下半期においても空調機、情報通信システムの売上が計画を上回ると予想されることから、売上高は2,450億円（前回予想は2,350億円）となる見込みです。

損益につきましては、為替動向等が依然として不透明であることを踏まえ、下半期の想定レートを従来よりも厳しく見込む一方、売上予想の上積みによる増収効果が期待できることから、営業利益は170億円（同160億円）、経常利益は160億円（同150億円）、当期純利益は110億円（同100億円）となる見込みです。

連結業績予想

(単位：百万円)

	平成25年3月期 通期 (実績)	平成26年3月期 通期 前回(7/24)発表予想	平成26年3月期 通期 今回修正予想	増減額
売上高	209,167	235,000	245,000	10,000
営業利益	15,120	16,000	17,000	1,000
経常利益	20,129	15,000	16,000	1,000
当期純利益	13,009	10,000	11,000	1,000

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,935	5,608
受取手形及び売掛金	75,719	61,939
商品及び製品	10,742	12,399
仕掛品	543	690
原材料及び貯蔵品	2,937	3,012
繰延税金資産	2,708	2,323
その他	11,010	8,953
貸倒引当金	△591	△605
流動資産合計	109,005	94,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,321	23,510
機械装置及び運搬具	28,196	29,159
工具、器具及び備品	13,582	13,754
土地	9,470	9,466
建設仮勘定	417	760
減価償却累計額	△43,838	△44,764
有形固定資産合計	29,151	31,886
無形固定資産		
その他	2,155	2,113
無形固定資産合計	2,155	2,113
投資その他の資産		
投資有価証券	3,545	3,304
繰延税金資産	4,804	5,114
その他	541	465
貸倒引当金	△21	△18
投資その他の資産合計	8,869	8,865
固定資産合計	40,176	42,865
資産合計	149,182	137,189

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,720	30,456
短期借入金	15,974	8,595
未払法人税等	5,588	1,330
未払費用	11,066	12,449
製品保証引当金	1,990	1,918
その他	9,936	14,612
流動負債合計	84,275	69,364
固定負債		
長期借入金	1,135	1,102
再評価に係る繰延税金負債	2,808	2,807
退職給付引当金	11,548	11,928
その他	911	831
固定負債合計	16,403	16,669
負債合計	100,679	86,034
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,089	18,089
資本剰余金	529	529
利益剰余金	25,448	27,188
自己株式	△99	△104
株主資本合計	43,967	45,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	155	275
繰延ヘッジ損益	△158	28
土地再評価差額金	4,470	4,468
為替換算調整勘定	△1,726	△1,390
その他の包括利益累計額合計	2,741	3,382
少数株主持分	1,794	2,070
純資産合計	48,503	51,155
負債純資産合計	149,182	137,189

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	95,771	110,670
売上原価	70,531	83,730
売上総利益	25,240	26,940
販売費及び一般管理費	18,438	21,724
営業利益	6,801	5,216
営業外収益		
受取利息	15	22
受取配当金	32	29
為替差益	281	87
その他	80	121
営業外収益合計	409	261
営業外費用		
支払利息	234	157
持分法による投資損失	—	175
その他	174	213
営業外費用合計	408	546
経常利益	6,802	4,931
特別損失		
投資有価証券評価損	—	247
特別損失合計	—	247
税金等調整前四半期純利益	6,802	4,684
法人税、住民税及び事業税	2,835	1,588
法人税等調整額	△592	△200
法人税等合計	2,243	1,387
少数株主損益調整前四半期純利益	4,559	3,297
少数株主利益	104	250
四半期純利益	4,454	3,046

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,559	3,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65	120
繰延ヘッジ損益	△1,560	186
為替換算調整勘定	△1,326	381
持分法適用会社に対する持分相当額	△30	△4
その他の包括利益合計	△2,982	684
四半期包括利益	1,576	3,981
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,503	3,689
少数株主に係る四半期包括利益	72	292

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,802	4,684
減価償却費	1,570	1,789
のれん償却額	30	—
引当金の増減額 (△は減少)	179	174
受取利息及び受取配当金	△48	△51
支払利息	234	157
売上債権の増減額 (△は増加)	1,988	15,544
たな卸資産の増減額 (△は増加)	789	△1,611
仕入債務の増減額 (△は減少)	△6,809	△11,256
その他	2,510	7,231
小計	7,248	16,661
利息及び配当金の受取額	48	51
利息の支払額	△237	△149
法人税等の支払額	△1,021	△5,752
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,037	10,811
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,265	△2,292
有形固定資産の売却による収入	2	0
その他	△113	△130
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,376	△2,422
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,488	△3,126
長期借入金の返済による支出	△284	△4,033
配当金の支払額	△868	△1,302
その他	△322	△346
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,963	△8,809
現金及び現金同等物に係る換算差額	△176	94
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	520	△326
現金及び現金同等物の期首残高	4,639	5,935
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,160	5,608

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 連結決算補足資料

第2四半期累計

(1) 売上高の主要品目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)		構成比(%)
空調機	81,187	84.8	93,993	84.9	12,806	15.8	168,632	80.6
ホーム機器	722	0.7	730	0.7	8	1.1	2,933	1.4
空調機部門 (国内)	81,909 (30,115)	85.5 (31.4)	94,724 (34,174)	85.6 (30.9)	12,814 (4,059)	15.6 (13.5)	171,566 (48,493)	82.0 (23.2)
(海外)	(51,794)	(54.1)	(60,549)	(54.7)	(8,755)	(16.9)	(123,072)	(58.8)
情報通信システム	8,455	8.8	10,745	9.7	2,289	27.1	27,926	13.4
電子デバイス	4,541	4.8	4,266	3.9	△275	△6.1	8,038	3.8
情報通信・電子デバイス部門 (国内)	12,997 (12,905)	13.6 (13.5)	15,011 (14,889)	13.6 (13.5)	2,014 (1,984)	15.5 (15.4)	35,964 (35,768)	17.2 (17.1)
(海外)	(92)	(0.1)	(122)	(0.1)	(30)	(32.4)	(196)	(0.1)
その他	864	0.9	934	0.8	70	8.2	1,636	0.8
合 計	95,771	100.0	110,670	100.0	14,899	15.6	209,167	100.0
国内	43,879	45.8	49,998	45.2	6,118	13.9	85,892	41.1
海外	51,892	54.2	60,672	54.8	8,780	16.9	123,274	58.9

(2) 海外売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)		
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)		構成比(%)	
欧州	空調機部門	11,381	21.9	17,248	28.4	5,867	51.5	28,143	22.8
	情報通信・電子デバイス部門他	1	0.0	-	-	△1	△100.0	1	0.0
	計	11,383	21.9	17,248	28.4	5,865	51.5	28,145	22.8
米州	空調機部門	8,116	15.7	11,277	18.6	3,160	38.9	18,923	15.4
	情報通信・電子デバイス部門他	67	0.1	104	0.2	36	54.2	156	0.1
	計	8,184	15.8	11,382	18.8	3,197	39.1	19,080	15.5
オセアニア	空調機部門	8,316	16.0	8,388	13.8	72	0.9	18,883	15.3
	情報通信・電子デバイス部門他	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	8,316	16.0	8,388	13.8	72	0.9	18,883	15.3
中東・アフリカ	空調機部門	13,263	25.6	9,337	15.4	△3,925	△29.6	33,477	27.2
	情報通信・電子デバイス部門他	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	13,263	25.6	9,337	15.4	△3,925	△29.6	33,477	27.2
その他	空調機部門	10,715	20.6	14,296	23.6	3,580	33.4	23,644	19.2
	情報通信・電子デバイス部門他	28	0.1	18	0.0	△9	△35.1	43	0.0
	計	10,743	20.7	14,314	23.6	3,570	33.2	23,687	19.2
合 計	51,892	100.0	60,672	100.0	8,780	16.9	123,274	100.0	

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

第2四半期累計

(3) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成25年4月1日 至平成25年9月30日〕		増減		(参考)前連結会計年度 〔自平成24年4月1日 至平成25年3月31日〕	
	売上高比(%)		売上高比(%)		増減率(%)		売上高比(%)	
売上高	95,771	100.0	110,670	100.0	14,899	15.6	209,167	100.0
売上原価	70,531	73.6	83,730	75.7	13,198	18.7	155,954	74.6
売上総利益	25,240	26.4	26,940	24.3	1,700	6.7	53,213	25.4
販売費及び一般管理費	18,438	19.3	21,724	19.6	3,285	17.8	38,092	18.2
営業利益	6,801	7.1	5,216	4.7	△1,585	△23.3	15,120	7.2
受取利息	15		22		7		40	
受取配当金	32		29		△3		45	
為替差益	281		87		△193		6,324	
その他	80		121		41		251	
営業外収益合計	409	0.4	261	0.2	△147	△36.1	6,662	3.2
支払利息	234		157		△77		470	
持分法による投資損失	-		175		175		-	
その他	174		213		39		1,182	
営業外費用合計	408	0.4	546	0.4	137	33.7	1,653	0.8
経常利益	6,802	7.1	4,931	4.5	△1,870	△27.5	20,129	9.6
特別損失	-	-	247	0.2	247	-	568	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,802	7.1	4,684	4.3	△2,117	△31.1	19,560	9.4
法人税、住民税及び事業税	2,835		1,588		△1,247		6,856	
法人税等調整額	△592		△200		391		△601	
法人税等合計	2,243	2.3	1,387	1.3	△855	△38.1	6,254	3.0
少数株主損益調整前 四半期(当期)純利益	4,559	4.8	3,297	3.0	△1,262	△27.7	13,305	6.4
少数株主利益	104	0.1	250	0.2	146	139.6	296	0.2
四半期(当期)純利益	4,454	4.7	3,046	2.8	△1,408	△31.6	13,009	6.2
研究開発費	4,680	4.9	5,038	4.6	358	7.7	9,804	4.7
金融収支	△186	△0.2	△105	△0.1	81	-	△385	△0.2

[特別損失内訳]

投資有価証券評価損	-	247	247	-
欧州販路再構築費用	-	-	-	568
計	-	247	247	568

(4) セグメント情報

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成25年4月1日 至平成25年9月30日〕		増減		(参考)前連結会計年度 〔自平成24年4月1日 至平成25年3月31日〕	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	増減率(%)		売上高	営業利益
空調機	売上高	81,909		94,724		12,814	15.6	171,566	
	営業利益 (営業利益率)	4,872 (5.9%)		3,658 (3.9%)		△1,214 (△2.0%)	△24.9	7,135 (4.2%)	
情報通信・ 電子デバイス	売上高	12,997		15,011		2,014	15.5	35,964	
	営業利益 (営業利益率)	1,689 (13.0%)		2,140 (14.3%)		451 (1.3%)	26.7	7,803 (21.7%)	
その他	売上高	864		934		70	8.2	1,636	
	営業利益 (営業利益率)	239 (27.7%)		△582 (△62.3%)		△822 (△90.0%)	-	181 (11.1%)	
合計	売上高	95,771		110,670		14,899	15.6	209,167	
	営業利益 (営業利益率)	6,801 (7.1%)		5,216 (4.7%)		△1,585 (△2.4%)	△23.3	15,120 (7.2%)	

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

(5) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間末 (平成24年9月30日)		前連結会計年度末 (平成25年3月31日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成25年9月30日)		増 減
		構成比(%)		構成比(%)		構成比(%)	
資産の部							
流動資産	74,327	66.6	109,005	73.1	94,324	68.8	△14,681
(受取手形及び売掛金)	(48,442)		(75,719)		(61,939)		(△13,779)
(たな卸資産)	(13,493)		(14,223)		(16,103)		(1,880)
(その他)	(12,391)		(19,062)		(16,280)		(△2,781)
有形固定資産	27,664	24.8	29,151	19.5	31,886	23.2	2,735
無形固定資産	2,283	2.1	2,155	1.4	2,113	1.5	△42
投資その他の資産	7,261	6.5	8,869	6.0	8,865	6.5	△3
資産合計	111,536	100.0	149,182	100.0	137,189	100.0	△11,992
負債の部							
流動負債	60,346	54.1	84,275	56.5	69,364	50.6	△14,910
(支払手形及び買掛金)	(20,344)		(39,720)		(30,456)		(△9,263)
(短期借入金)	(18,183)		(15,974)		(8,595)		(△7,378)
(その他)	(21,819)		(28,580)		(30,312)		(1,731)
固定負債	15,792	14.2	16,403	11.0	16,669	12.1	265
(長期借入金)	(1,168)		(1,135)		(1,102)		(△33)
(その他)	(14,624)		(15,268)		(15,567)		(298)
負債合計	76,139	68.3	100,679	67.5	86,034	62.7	△14,644
純資産の部							
株主資本	35,414	31.7	43,967	29.5	45,702	33.3	1,735
(資本金)	(18,089)		(18,089)		(18,089)		(-)
(利益剰余金)	(16,894)		(25,448)		(27,188)		(1,739)
(その他)	(431)		(429)		(424)		(△4)
その他の包括利益累計額	△1,701	△1.5	2,741	1.8	3,382	2.5	640
少数株主持分	1,684	1.5	1,794	1.2	2,070	1.5	276
純資産合計	35,396	31.7	48,503	32.5	51,155	37.3	2,652
負債純資産合計	111,536	100.0	149,182	100.0	137,189	100.0	△11,992

有利子負債	19,351	17,109	9,697	△7,411
D / E レシオ	0.57倍	0.37倍	0.20倍	△0.17倍
自己資本比率	30.2%	31.3%	35.8%	4.5%

	前第2四半期連結結果計期間	前連結会計年度	当第2四半期連結結果計期間
設備投資	1,169	3,175	4,306
減価償却費	1,600	3,319	1,789

第2四半期(3ヵ月)

(6) 売上高の主要品目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 〔自平成24年7月1日 至平成24年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成25年7月1日 至平成25年9月30日〕		増減	
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)
空調機器	39,094	80.9	49,871	81.8	10,776	27.6
ホーム機器	492	1.0	512	0.9	20	4.1
空調機部門 (国内)	39,586 (14,072)	81.9 (29.1)	50,383 (18,481)	82.7 (30.3)	10,796 (4,409)	27.3 (31.3)
(海外)	(25,514)	(52.8)	(31,901)	(52.4)	(6,386)	(25.0)
情報通信システム	6,191	12.8	7,808	12.8	1,616	26.1
電子デバイス	2,128	4.4	2,259	3.7	130	6.1
情報通信・電子デバイス部門 (国内)	8,319 (8,273)	17.2 (17.1)	10,067 (10,029)	16.5 (16.4)	1,747 (1,756)	21.0 (21.2)
(海外)	(46)	(0.1)	(37)	(0.1)	(△8)	(△19.0)
その他	452	0.9	512	0.8	60	13.3
合計	48,359	100.0	60,963	100.0	12,604	26.1
国内	22,796	47.1	29,024	47.6	6,228	27.3
海外	25,563	52.9	31,939	52.4	6,375	24.9

(7) 海外売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 〔自平成24年7月1日 至平成24年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成25年7月1日 至平成25年9月30日〕		増減		
		構成比(%)		構成比(%)		増減率(%)	
欧州	空調機部門	5,805	22.7	7,596	23.8	1,790	30.8
	情報通信・電子デバイス部門他	-	-	-	-	-	-
	計	5,805	22.7	7,596	23.8	1,790	30.8
米州	空調機部門	3,833	15.0	6,783	21.2	2,949	76.9
	情報通信・電子デバイス部門他	38	0.2	25	0.1	△12	△33.0
	計	3,872	15.2	6,809	21.3	2,936	75.8
オセアニア	空調機部門	5,720	22.4	5,645	17.7	△75	△1.3
	情報通信・電子デバイス部門他	-	-	-	-	-	-
	計	5,720	22.4	5,645	17.7	△75	△1.3
中東・ アフリカ	空調機部門	5,545	21.7	4,720	14.8	△825	△14.9
	情報通信・電子デバイス部門他	-	-	-	-	-	-
	計	5,545	21.7	4,720	14.8	△825	△14.9
その他	空調機部門	4,608	18.0	7,156	22.4	2,547	55.3
	情報通信・電子デバイス部門他	9	0.0	11	0.0	1	18.8
	計	4,618	18.0	7,167	22.4	2,549	55.2
合計	25,563	100.0	31,939	100.0	6,375	24.9	

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

第2四半期(3ヵ月)

(8) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 〔自平成24年7月1日 至平成24年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成25年7月1日 至平成25年9月30日〕		増減	
		売上高比(%)		売上高比(%)		増減率(%)
売上高	48,359	100.0	60,963	100.0	12,604	26.1
売上原価	36,315	75.1	46,353	76.0	10,037	27.6
売上総利益	12,043	24.9	14,609	24.0	2,566	21.3
販売費及び一般管理費	9,830	20.3	12,526	20.6	2,695	27.4
営業利益	2,213	4.6	2,083	3.4	△129	△5.9
受取利息	6		10		4	
受取配当金	1		1		0	
為替差益	214		△30		△244	
その他	54		97		43	
営業外収益合計	276	0.5	79	0.1	△196	△71.1
支払利息	106		71		△34	
持分法による投資損失	-		119		119	
その他	139		158		18	
営業外費用合計	246	0.5	348	0.5	102	41.8
経常利益	2,243	4.6	1,814	3.0	△429	△19.1
特別損失	-	-	247	0.4	247	-
税金等調整前四半期純利益	2,243	4.6	1,567	2.6	△676	△30.2
法人税、住民税及び事業税	1,371		896		△475	
法人税等調整額	△67		△501		△433	
法人税等合計	1,303	2.7	394	0.7	△908	△69.7
少数株主損益調整前 四半期純利益	940	1.9	1,172	1.9	232	24.7
少数株主利益	27	0.0	155	0.2	127	463.4
四半期純利益	912	1.9	1,017	1.7	104	11.5
研究開発費	2,423	5.0	2,648	4.3	225	9.3
金融収支	△99	△0.2	△59	△0.1	39	-

[特別損失内訳]

投資有価証券評価損	-	247	247
-----------	---	-----	-----

(9) セグメント情報

(単位：百万円)

		前第2四半期連結会計期間 〔自平成24年7月1日 至平成24年9月30日〕		当第2四半期連結会計期間 〔自平成25年7月1日 至平成25年9月30日〕		増減	
							増減率(%)
空調機	売上高	39,586		50,383		10,796	27.3
	営業利益 (営業利益率)	657 (1.7%)		1,030 (2.0%)		372 (0.3%)	56.6
情報通信・ 電子デバイス	売上高	8,319		10,067		1,747	21.0
	営業利益 (営業利益率)	1,415 (17.0%)		1,758 (17.5%)		343 (0.5%)	24.2
その他	売上高	452		512		60	13.3
	営業利益 (営業利益率)	139 (30.8%)		△705 (△137.6%)		△845 (△168.4%)	-
合計	売上高	48,359		60,963		12,604	26.1
	営業利益 (営業利益率)	2,213 (4.6%)		2,083 (3.4%)		△129 (△1.2%)	△5.9

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。

(10) 連結業績見通し

(単位：百万円)

	平成25年 3月期 (実績)	平成26年 3月期 (予想)	前期比		前回 (7/24) 公表比
				増減率 (%)	
売上高	209,167	245,000	35,832	17.1	10,000
営業利益 (営業利益率)	15,120 (7.2%)	17,000 (6.9%)	1,879 (△0.3%)	12.4	1,000 (0.1%)
経常利益 (経常利益率)	20,129 (9.6%)	16,000 (6.5%)	△4,129 (△3.1%)	△20.5	1,000 (0.1%)
当期純利益 (当期純利益率)	13,009 (6.2%)	11,000 (4.5%)	△2,009 (△1.7%)	△15.4	1,000 (0.2%)

(11) 連結部門別売上見通し

(単位：百万円)

	平成25年 3月期 (実績)	平成26年 3月期 (予想)	前期比		前回 (7/24) 公表比
				増減率 (%)	
空調機部門 (国内)	171,566 (48,493)	199,300 (56,400)	27,733 (7,906)	16.2 (16.3)	3,000 (1,900)
(海外)	(123,072)	(142,900)	(19,827)	(16.1)	(1,100)
情報通信システム 電子デバイス	27,926 8,038	35,400 8,700	7,473 661	26.8 8.2	6,800 200
情報通信・電子デバイス部門 (国内)	35,964 (35,768)	44,100 (43,900)	8,135 (8,131)	22.6 (22.7)	7,000 (7,000)
(海外)	(196)	(200)	(3)	(2.0)	(-)
その他	1,636	1,600	△36	△2.2	-
合計	209,167	245,000	35,832	17.1	10,000
国内	85,892	101,900	16,007	18.6	8,900
海外	123,274	143,100	19,825	16.1	1,100

(12) セグメント情報見通し

(単位：百万円)

	平成25年 3月期 (実績)	平成26年 3月期 (予想)	前期比		前回 (7/24) 公表比	
				増減率 (%)		
空調機	売上高	171,566	199,300	27,733	16.2	3,000
	営業利益 (営業利益率)	7,135 (4.2%)	8,100 (4.1%)	964 (△0.1%)	13.5	- (-)
情報通信・ 電子デバイス	売上高	35,964	44,100	8,135	22.6	7,000
	営業利益 (営業利益率)	7,803 (21.7%)	9,400 (21.3%)	1,596 (△0.4%)	20.5	1,900 (1.1%)
その他	売上高	1,636	1,600	△36	△2.2	-
	営業利益 (営業利益率)	181 (11.1%)	△500 (△31.3%)	△681 (△42.4%)	-	△900 (△56.3%)
合計	売上高	209,167	245,000	35,832	17.1	10,000
	営業利益 (営業利益率)	15,120 (7.2%)	17,000 (6.9%)	1,879 (△0.3%)	12.4	1,000 (0.1%)

(注) 売上高は外部顧客に対する売上高であります。